Pop a ieşit din partidul maghiar pentru a se alia cu
„agitato'rii naţionali"; limhaj ce punea gazeta respectivă alături de orientarea şo
vinistă a guvernului T'ilsm K<llman. Atitudinea adoptată de Egyetertes este etil
chetată de George Bariţiu ca document că atunci cind este vorba de deznaţionali-

1 Gazeta Transilvaniei, XLII, nr. 13 din 15/27 febr. 1879, p. 2. Vezi· l'?i Ob
bervat·oriul, II, nr. 16 din 24/8 mart. 1879; Teodor V. Păcăţian, Cartea de aur,
VI, Sibiu, 1910, p. 1739-1740.

2 Observatoriul, II, nr. 16 din 24/8 mart. 1879, p.

Este combătut de Zay Adolf şi Mihail
Polit n·eprezentantul sîrbilor. ln 30 aprilie vorbeşte împotriva proiectului de lege
deputatul român Nicolae Străvoiu, la 1 mai, Petru Mihaly şi Alexandru Roman.

J Ibidem, n•. 15 din 21/5 mart. 1879, p. 60.
4 Gazeta Transilvaniei, XLII, nr. 13 din 15/27 febr. 1879, p. 2.
~ T. V. Păcăţian, op. cit., VI, p. 707-720.
6 Gaz~ta TransHvaniei, XLII, nr. 16 din l'6 febr./9 mart. 1879, p. 2.
7 B.A.R.S.R„ Bu~uireşti, Mss. romi. nr. ·1008, f. 173. G. Pop de Băseşti către

G. Bariţiu, 12/4, 1879. Vezi anexa I .
8 Ibidem, Mss. rom. nr. 1008, f. 208„ G. Pop de Bă:seşti către G.

Bariera care ne-a salvat existenţa de 10 secoli e ruptă"32.

Anul 1879 ar fi trebuit să constituie şi momentul atît de mult aşteptat al
inaugurării monumentului celui mai mare fiu al Sălajului, Simion Bărnuţiu. lnsă

28 Gazeta Transilvaniei, XLII, nr. 79 din 4/16 oct. 1879, p. 2-3. „Sălaj, 1
octombrie 1879".

29 Observatoriul, II, nr. 78 din 29/11 oct. 1879, p. 312
ao B.A.R.S.R., Bucureşti, Mss. rom. 976, f. 429-430. Adresa românilor sălă

jeni. ,,Sălaj anul 1879 iuniu 16". Cf. Gazeta Transilvaniei, XLII, nr. 80 din 7/19
oct. 1879, p. 2. Vezi anexa VI.

31 V. Netea, Lupta românilor din Transilvania pentru libertatea naţională,
1848-1881, Bucureşti, 1974, p. 414-415.

32 Arh. Stat. Cluj-Napoca. Colecţia de manuscrise a Bibliotecii Universitare.
CQrespondenţa lui G. Pop de Băseşti, vol. III, f. 121-122. A. Trombiţaşu către
G.